---

20. "Tertio arguitur contra rationem, qua D. Tho. probat suam conclusionem dicens, quod propterea infidelitas est maius peccatum, quam homicidium, quia per infidelitatem auertitur homo a Deo ex parte intellectus, et ex parte voluntatis, at vero per homicidium tantum auertitur ex parte voluntatis. Sed argumentor. Si haec ratio aliquid valeret, pari ratione sequeretur infidelitatem esse grauius peccatum, quam odium Dei, consequens autem est falsum et contra eundem D. Tho. in hoc articulo, ergo. Probo sequelam, Per odium Dei tantum auertitur homo a Deo ex parte voluntatis habens prauum affectum, et non ex parte intellectus: quia potest habere veram cognitionem: per infidelitatem autem auertitur, et quantum ad voluntatem, et quantum ad intellectum, ergo ex hoc sumitur grauitas peccati, maius peccatum erit infidelitas quam odium Dei". III, 261b.

21. "Et confirmatur. Ratio peccati atque culpae in infidelitate, solum prouenit ex voluntate, ergo ad probandum, quod infidelitas est grauius peccatum quam homicidium impertinenter assumitur hoc medium, scilicet, per infidelitatem non habet homo cognitionem Dei, siquidem ratio peccati non sumitur ex cogitatione, sed ex voluntate". III, 261b.

22. "Pro expositione huius difficultatis est aduertendum primo ex D. Tho. 1. 2. q. 73. art. 3. et sequentibus, quod grauitas in peccato ex duplici capite potest prouenire, nempe ex obiecto, et ex circumstantijs: inter quae hoc est discriminis, quod grauitas, quae prouenit ex obiecto, est peccato intrinseca, et essentialis vtote quae ingreditur rationem illius: at vero grauitas, quae prouenit ex circumstantijs, est velut accidentalis et extrinseca, supponitque semper grauitatem essentialem: accidit enim actui, quod in hoc loco, vel in hoc tempore vel tali, aut tanto

que, a la hora de explicar si el pecado de infidelidad es más grave que los realizados contra las virtudes morales, no debe atenderse a la gravedad proveniente de las circunstancias. No es la misma tan segura ni se halla tan determinada. En modo alguno podrá ser conocida por los hombres con seguridad y determinadamente. A la hora de esblecerse una comparación al respecto, es preciso realizarla entre lo que se hace dentro del mismo género. Queda entonces presupuesta una cierta y determinada forma en ambos extremos. Es preciso atender también en tal caso a la gravedad proveniente del objeto. Ésta es cierta y determinada. Es esencial al acto mismo<sup>23</sup>.

Para Fray Pedro de Aragón, la conclusión de Santo Tomás, cuando sostiene que la infidelidad es pecado más grave que los que van contra las virtudes morales, resulta tan cierta que no puede decirse lo contrario sin incurrir en error. La prueba de ello reside ante todo en que es pecado mayor por su propia naturaleza el que se opone a un bien que es mayor y superior. La razón del mal queda constituida precisamente en la separación del bien. De esta condición es el pecado de infidelidad comparado con los pecados realizados contra las virtudes morales. La infidelidad va de suyo contra un bien divino mientras los pecados realizados contra las virtudes morales atentan contra un bien humano. La infidelidad se opondrá entonces a un bien mayor<sup>24</sup>. Se confirma esto además porque todos consienten en que los pecados que van contra los mandamientos de la primera tabla (los tres primeros) son más graves

---

*affectu voluntatis fiat, quae omnia pertinent ad circumstantias: sed non accidit illi, quod recipiat hoc vel illud obiectum, a quo speciem sortitur. Ex quo fit, quod grauitas, quae prouenit ex parte obiecti, mutari non potest, nec augeri, aut minui, at vero grauitas, quae prouenit ex circumstantijs, variatur ad modum, quo ipsae causae, ex quibus proficiscitur variari possunt". III, 261b.*

23. "Secundo aduertendum, quod ad explicandum vtrum infidelitas sit grauius peccatum, quam illa, quae fiunt contra virtutes morales, non debemus attendere ad grauitatem, quae prouenit ex circumstantijs, haec enim cum non sit certa, et determinata, nulla ratione poterit a nobis certo, et determinate cognosci: ad comparationem autem faciendam necessarium est, quod comparatio debet fieri inter ea, quae fiunt eiusdem generis, quia tunc, scilicet, praesupponitur certa, et determinata forma in vtroque extremo: sed debemus attendere ad grauitatem prouenientem ex obiecto, quae certa, et determinata est, atque essentialis ipsi actui". III, 261b-262a.

24. "His constitutis sit conclusio, Sententia D. Tho. quae asserit infidelitatem esse grauius peccatum, quam illa, quae sunt contra virtutes morales, est adeo certa, vt contrarium sine errore dici non possit. Probatur, Id peccatum est grauius ex natura sua, quod repugnat maiori, et praestantiori bono: ratio enim mali constituta est in separatione a bono, sed tale est peccatum infidelitatis comparatum ad peccata, quae fiunt contra virtutes morales, ergo. Consequentia cum maiori est nota, et minor probatur. Infidelitas est per se contra bonum diuinum, peccata autem, quae fiunt contra virtutes morales, sunt contra bonum humanum, ergo infidelitas repugnat maiori bono". III, 262a.

que los realizados contra los de la segunda tabla (los siete restantes). De ello resulta que la infidelidad es pecado mayor. Por otra parte, la infidelidad separa sobre todo y de suyo al hombre de Dios. El adulterio y el robo, así como el resto de pecados cometidos contra las virtudes morales, no hacen esto de suyo. Lo llevan a cabo accidentalmente o según las circunstancias. Se deducirá entonces que la infidelidad es absolutamente pecado mayor que todos los otros. Además, los pecados son más graves cuanto más separan de Dios. Desde su intención primera se sitúa la infidelidad como separación de Dios ya que consiste en la negación de la verdad primera: Dios. El adulterio y el robo no se sitúan desde su primera intención en la separación de Dios sino en el apetito de algo conveniente del que se sigue tal aversión. Por ello, será la infidelidad pecado mayor que el robo<sup>25</sup>. Además, por el género al que pertenece incluye en sí misma la infidelidad los mayores males, así como ofrece también muchas razones para pecar. Incluye en primer lugar la soberbia, que es la que hace al hombre creer más a sí mismo que a la Iglesia católica. Incluye también la impiedad, la cual lleva a no conocer a Dios, cuando procede del mismo todo bien. Será entonces la infidelidad pecado mayor que cualquiera realizado contra las virtudes morales. Esto se confirma además porque las Sagradas Escrituras presentan la infidelidad como el mayor de los pecados. Cuando San Agustín explica contra Pelagio el pasaje del evangelio de San Juan (16,8-9) referido a que, cuando venga el Consolador arguirá al mundo de pecado porque no creyeron en Él, dice que se entiende ante todo bajo el nombre de pecado la infidelidad de la misma manera que, bajo el nombre del Apóstol, se hace referencia concreta a San Pablo. Por haber muchos pecados en el pueblo de Israel que daban motivo al castigo, es por lo que dijo Cristo (Jn 3,19) en qué consistía en concreto el juicio conducente al mundo a su condena. Y es que vino la luz al mundo y los hombres amaron más las tinieblas que la luz<sup>26</sup>.

---

25. "Et confirmatur. Peccata, quae sunt contra praecepta primae tabulae, ex consensu omnium, sunt grauiora, quam illa, quae fiunt contra praecepta secundae tabulae: ergo infidelitas absolute est maius peccatum. Item infidelitas primo et per se separat hominem a Deo, adulterium autem, et furtum, et reliqua peccata, quae fiunt contra virtutes morales, non per se, sed accidentaliter, et secundum quid hoc faciunt, ergo infidelitas absolute est maius peccatum omnibus illis. Consequentia est nota: quia peccata eo sunt grauiora, quo magis separant a Deo. Antecedens vero probatur. Infidelitas ex prima sua intentione sita est in separatione a Deo, nempe in negatione primae veritatis, quae est Deus: at vero adulterium, aut furtum, ex prima sua intentione non est situm in separatione a Deo, sed in appetitu alicuius rei conuenientis sibi, ex qua sequitur auersio: ergo infidelitas est maius peccatum absolute, quam furtum". III, 262a-262b.

26. "Praeterea, Infidelitas ex genere suo includit in se maxima mala, et quamplures rationes peccatorum: nam primo includit superbiam, qua homo vult magis credere sibi, quam

¿Puede suceder acaso que el pecado menos grave por el objeto se llegue a convertir alguna vez en más grave debido a determinadas circunstancias? Ciertos tomistas negaron esta posibilidad. Dijeron además que tal era el pensamiento de Santo Tomás. Deducían éstos que, si la gravedad y malicia tomadas desde el objeto son la primera y principal razón en el acto de todo pecado, resulta imposible que fueran superadas alguna vez por alguna otra proveniente desde las circunstancias<sup>27</sup>. Pese a todo, Fray Pedro considera semejante opinión como abiertamente falsa. Aunque el homicidio es por el objeto más grave que el robo, es posible que crezca tanto la gravedad de un determinado robo que no sólo llegue a igualar, sino a sobrepasar incluso, la gravedad de un homicidio. Ocurriría esto si uno expoliara el erario público. Esa persona pecaría entonces más gravemente que si matara a un plebeyo. Ciertamente, aunque la blasfemia sea pecado más grave por el objeto que el homicidio, la gravedad de éste puede aumentar hasta tal punto que sobrepase la de la blasfemia, lo cual sucedería si uno matara al Rey<sup>28</sup>. Se prueba además esta afirmación por un motivo poderoso. La gravedad del homicidio es finita, no infinita. En una determinada escala puede considerarse su gravedad como de diez mientras, en dicha escala, el robo de diez monedas de oro alcanza una gravedad finita, pudiendo atribuírsele al mismo una gravedad de cinco.

---

*Ecclesiae catholicae: deinde includit impietatem, qua non cognoscit Deum, a quo bona cuncta procedunt, ergo est maius peccatum, quam quoduis aliud particulare ex his, quae fiunt contra virtutes morales. Et confirmatur, In sacris literis sit sermo de infidelitate, vt de maximo omnium peccatorum: vnde D. Augustinus lib. 3. contra duas epistolas Pelagiano. c. 3. et habetur in 3. tomo, explicans illud Ioan. c. 16. Arguet mundum de peccato, quia non crediderunt in eum, etc. dicit, quod nomine peccati per antonomasiam intelligitur, infidelitas: sicut nomine Apostoli intelligimus Paulum. Et Ioan. c. 3. cum innumera essent peccata in populo Israelitico, propter quae merito damnari posset, dixit Christus, Nunc iudicium est mundi, id est, hac praecipue de causa sententia feretur in illum, quia venit lux in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem". III, 262b.*

27. "Sed dubitabit aliquis hoc loco, vtrum peccatum, quod est grauius ex obiecto, sit semper grauius eo, quod versatur circa obiectum minus malum: quod est quaerere, vtrum possit contingere, quod id peccatum quod est minus graue ex obiecto, sit aliquando grauius ratione circumstantiarum. In qua re fuit sententia quorundam Thomistarum asserentium partem negatiuam: idque dicebant esse de mente D. Tho. Et ratio est, quia cum grauitas, et malitia, quae sumitur ex obiecto, sit prima, et principalis in actu peccati, videbatur illis non posse fieri, vt superaretur aliquando a quacumque alia ex circumstantijs proueniente". III, 262b.

28. "Sed meo iudicio haec opinio est aperte falsa. Et probatur: quia licet homicidium ex obiecto sit grauius furto, potest tamen in tantum augeri grauitas alicuius furci, vt non solum adaequet, verum etiam excedat grauitatem alicuius homicidij: vt, si quis expoliaret aerarium publicum grauius peccaret, quam interficeret plebeium. Et similiter, quamvis blasphemia ex obiecto sit grauius peccatum, quam homicidium, potest ita augeri aliquando grauitas homicidij, vt excedat grauitatem blasphemiae, vt si quis interficeret Regem, ergo". III, 262b.

Sobre este fundamento, cabe argumentar diciendo que, si el robo de mil monedas de oro es la mitad de grave que el homicidio, habrá que decir consecuentemente también que el robo de dos mil monedas será igual de grave. Deberá decirse consecuentemente incluso que, si el robo es de tres mil, tal gravedad será mayor. Un pecado menor por el objeto puede resultar entonces mayor desde las circunstancias. Esto puede probarse también porque el homicidio puede sobrepasar en malicia a la infidelidad. Al respecto dice Fray Pedro que, si se dieran en igualdad todos los requisitos, resultará pecado más grave el que fuera contra el objeto más noble. Esto es algo que se corresponde con que aquella mayor gravedad proveniente del objeto pueda quedar superada en alguna ocasión por otras que provienen de las circunstancias. Ciertamente, el oro, cuyo valor es superior al de la plata, queda vencido en alguna ocasión por la plata, que es inferior, cuando se dispone de una cantidad mayor<sup>29</sup>.